[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市大足区邮亭镇人民政府行政规范性文件

重庆市大足区邮亭镇人民政府

关于印发《邮亭镇开展“扫干净、码整齐、

清沟渠、保常态”人居环境专项整治活动方案》的通知

邮亭府发〔2025〕35号

各村（社区），镇属有关单位：
《邮亭镇开展“扫干净、码整齐、清沟渠、保常态”人居环境专项整治活动方案》经党政办公联席会研究通过，请遵照执行。

重庆市大足区邮亭镇人民政府

2025年5月30日

 邮亭镇关于开展“扫干净、码整齐、清沟渠、保常态”

人居环境专项整治活动的方案

为深入学习贯彻习近平总书记关于改善农村人居环境的重要指示批示精神，全面贯彻落实区委、区政府关于农村工作要求，持续提升农村人居环境，进一步增强农民群众的幸福感与获得感。结合我镇实际，特制定本方案。

一、工作目标

以改善农村人居环境为重点，做到高位统筹与协同联动相结合、集中整治与常态管理相结合、示范引领与全面提升相结合，重点解决群众反映强烈的“脏、乱、差”等突出问题。以创建“三洁庭院”为抓手，全面开展“扫干净、码整齐、清沟渠、保常态”专项整治，真正实现农村环境干净整洁、农村面貌明显改善，让群众切实感受到生活品质的提升。

 二、工作内容

（一）积极开展居宅、院落环境整治

按照“三洁庭院”要求做到居宅整洁、庭院整洁、周边整洁，以户为单位，院落统筹，全面开展“扫干净、码整齐、清沟渠、保常态”专项整治。

1.结合村庄清洁行动，引导农户自觉清理庭院垃圾，有序摆放院内生产生活用品，实现庭院干净整洁、规整有序，全面普及“三洁庭院”。

2.重点整治柴堆、草垛、乱堆放问题，引导农户全面清理和规范房前屋后、门旁墙外、晒谷场、自留地等各类杂物堆放，确保码整齐、有序堆放。

3.清理农户庭院内外、墙体周边杂草、藤蔓、杂物，分门归类生产工具、生活用品、农用物资等，确保农户房前屋后整洁有序。

4.引导广大农户主动拆除其长期闲置废弃的破旧房、畜禽圈舍、生产用房以及破旧院落、残墙断壁等，确保农户周边居住环境优雅整洁。

5.重点支持群众利用房前屋后边角地、闲置地栽种当地应季蔬菜、常见果树苗木和花草，建设“三微园”（微菜园、微花园、微果园），打造舒适宜居的院落环境。

6.引导农户规范收集生活污水，清掏住房周边排水沟渠，鼓励用生活污水冲厕、浇地，加强资源化利用。推广实行畜禽圈养，定期清理养殖粪污，加强还田利用。确保彻底消除污水垃圾、畜禽粪污等环境污染。

7.持续开展农村爱国卫生运动，普及卫生知识，加强健康教育，让村民逐步养成良好卫生习惯，增强改善农村人居环境的内生动力。

（二）扎实推动和美院落建设

本着坚持“少花钱或花小钱办大事、办好事”的原则，充分用好“服务群众专项经费”以及集体经济组织经费，广泛动员农村群众积极参与到人居环境专项整治活动中来。

1.各村社区利用民主生活会、主题党日等活动，每季度组织党员、群众代表、网格员、公益性岗位、院落群众等人员集中建设至少1个和美院落示范点，建立相应标准，全面带动群众参与人居环境整治，提高农村人居环境。

2.每季度评选一批卫生环境美、室内居室整洁美、厨厕干净清爽美、文明和谐风尚美、勤劳致富生活美的三洁庭院示范户，典型引领，示范带动，全面提升城乡人居环境；评选一批基础设施完备、公共服务便利、人居环境舒适、乡风文明和谐的和美乡村建设示范院落。

（三）全面开展全域综合环境整治

为确保邮亭镇全域综合环境整治成效，立足本镇实际情况，构建一套常态化环境整治体系。

1.建立完善常态化清扫保洁机制，全面清理公路沿线、沟渠水塘、村与村交汇处、户与户连接处的垃圾、杂物，彻底消灭卫生死角。

2.建立长效的村庄环境卫生管护制度，按照“户投、村集、镇运、区处理”的农村垃圾治理体系，加强垃圾转运站的建设管理，科学合理设置垃圾容器，确保垃圾日产日清，全面废止露天敞口垃圾池，防止出现二次污染。

3.加大环卫基础设施管理力度，保持垃圾桶、果皮箱外观整洁干净，及时清运生活垃圾，防止垃圾容器外溢，杜绝垃圾运输车辆外观不洁、抛洒滴漏等现象发生。

4.指导各村社区完善村规民约，明确村民在维护村庄环境方面的责任和义务。同时，加强对保洁员队伍的管理和监督，通过建立绩效考核机制，来保证保洁工作的质量。

三、实施步骤

1.宣传发动阶段。2025年3月25日起，制定具体的工作方案，开展形式多样的宣传活动，广泛宣传发动。

2.全面实施阶段。2025年4月1日起，全面落实活动工作部署，着力解决群众反映强烈的问题，通过开展攻坚行动，集中解决一批环境卫生脏乱差的突出问题，实现农村环境面貌焕然一新，进一步夯实常态化管理基础。

3.保持常态阶段（长期坚持）。进一步完善长效管理机制，不断巩固提升整治成果。

四、考核激励

1.“三洁庭院”示范户评选实行申报制。各村（社区）参照“三洁庭院”示范户评选标准，每季度申报15到20户，全镇每季度共评选100户“三洁庭院”示范户，申报名单交至产业发展服务中心。

2.对农户的奖励：结合“小院家”考评机制，产业发展服务中心对申报成功的“三洁庭院”示范户实行月考核、季评比、年复查，并给予授牌表彰并对保持良好（综合评分90分以上）的示范户给予奖励（全年按100元/户标准），对年复查考核合格的示范户实行额外奖励（每户50元标准），复查不合格的予以摘牌。

3.对村（社区）奖励：每季度对各村（社区）新创建的“和美乡村示范院落”（集中连片不少于5户）进行考核，对考核达到90分以上的，每个“和美乡村示范院落”奖励2000元，但对考核得分90分以上的奖励不超过10个院落。每年度对各村（社区）进行和美院落示范村综合评比（按照保持良好的“和美乡村示范院落”数量及人居环境综合整治情况）并设立相应奖项（一等奖1名，奖金10000元；二等奖2名，奖金8000元；三等奖3名，奖金5000元）。

五、工作要求

1.强化组织领导，压实工作责任。为确保农村人居环境专项整治活动的顺利推进，特成立专门的工作领导小组。领导小组由镇党委、政府主要领导担任组长，其他班子成员担任副组长，相关岗位负责人及各村（社区）支部书记为成员，共同负责统筹规划、组织协调和督促检查各项工作。同时，由产业发展服务中心牵头设立考核组，对各村（社区）的工作成效进行客观公正的考核评价。

2.强化宣传教育，推进共同缔造。各村（社区）要借助党建工作的引领，组织党员干部率先垂范，激发群众参与农村人居环境治理的积极性和主动性，引导群众共同参与环境治理工作。多渠道听取群众需求和意见建议，让群众成为城乡环境治理的参与者、监督员。联系领导与包村干部应积极参与并指导整治活动，充分调动党员干部和农户的参与热情，坚持问题导向，自查自纠，加强协作配合，以提升整治效果。充分利用各类新闻媒体，宣传先进典型，曝光脏乱差现象，引导村民自觉维护乡村良好形象。

 3.强化检查督办，严格奖惩。纪检监察岗、农业服务岗将采取暗访抽查、公开通报等形式对工作落实情况进行检查督办，对成绩突出的村（社区），予以表扬，对措施不力、进展迟缓的，进行通报、督促改进；对久拖不决、推诿扯皮的行为，依法严肃追究相关单位和人员的责任。 

附件1：“三洁庭院”示范户评分表

附件2：和美乡村示范院落评分表 

 
附件1：

	邮亭镇“三洁庭院”示范户评分表

	   村          社             户主姓名：                 总计得分：

	规范内容
	分值
	规范细则
	得分
	备注

	居宅
整洁
	居宅整洁
	10
	居宅功能分区合理，室内地面、墙面干净，居家物品干净整洁、摆放有序，电器线路无乱接乱拉。

	餐厨用具
	10
	厨房干净整洁、灶台洁净、厨具摆放整齐、无油渍、积灰。

	厕所洁净
	10
	厕所符合卫生条件要求，通风、采光条件良好，无污渍，无蚊蝇、无异味、无堆积废弃物。

	庭院
整洁
	庭院清洁
	10
	庭院（房屋）建筑立面干净整洁，院坝、廊檐内生产用品摆放有序，院内无禽畜粪便，无粪桶、锄具等农用品乱摆放，无卫生死角，无乱牵绳挂物。

	庭院绿化
	10
	因地制宜建设“微菜园、微花园、微果园”,庭院周边、房前屋后花草树木，果树、观赏花草等管护良好。

	衣物晾晒
	10
	衣物鞋袜晾晒定位、规范整齐。

	周边
整洁
	柴草堆放
	10
	房前屋后、院坝、墙体周围杂物消除整理，柴草物品堆放整齐有序.

	畜禽圈舍
	10
	家禽家畜圈养，畜禽圈舍内外干净，无污渍、粪堆。

	沟渠整治
	10
	房前屋后沟渠无脏臭水体。

	引领示范
	10
	家庭成员有良好的卫生习惯,能积极带动周边邻居等参与庭院整治，主动争创“三洁庭院”。

	备注：好--总分90至100分，较好--80至89分，一般--70～79分，差--70分以下。

	考核组人员签字：

附件2

	邮亭镇“和美乡村示范院落”评分表

	   村                 院子                      总计得分：

	规范内容
	分值
	规范细则
	得分
	备注

	整整齐齐
	10
	院落及农户庭院的路、水、电、讯等生活设施齐全，管理有序安全。

	10
	农户房屋有卧室、客厅、厨房、厕所等功能，房间 ，且实现功能分区，室内家具、被褥、生活用品、物件等干净整洁、摆放有序。

	10
	庭院整洁有序，生产生活物资、建筑材料等各类杂物、废弃物柴草、农用机具摆放有序。

	干干净净
	10
	农户庭院（房屋）建筑立面干净整洁 ，无破损脱落、乱涂乱画等问题，屋顶、门窗、防盗 网等干净、整洁、有序，色彩、样式与周围建筑环境协调。

	10
	农户如厕方便，按要求设置便器、冲水装置、化粪池、照明设施，清洁通风；畜禽圈舍位置合理 ，通风、采光、卫生条件良好。

	10
	推行院落志愿服务，定期开展院落环境卫生清洁行动，生活垃圾定点投放，常态化开展环境卫生检查评比，形成户户搞卫生、人人爱干净的良好氛围。

	漂漂亮亮
	20
	因地制宜开展院落及农户庭院绿化美化，合理建设“三微园”，“三微园”数量不低于5个，形成推窗见绿、举目是景的乡村田园风光。

	10
	河道、沟渠岸坡自然生态环境良好 ，水体清洁，黑臭水体得到有效整治，有害水生植物、垃圾杂物和漂浮物得到有效清理。

	平平安安
	10
	定期开展民情恳谈、院落会议、村民夜话等活动 ，广泛收集社情民意 ，下情上传、上情下达渠道通畅。常态化开展治安巡逻、群防联控、安全隐患排查等工作。

	备注：好--总分90至100分，较好--80至89分，一般--70～79分，差--70分以下。区农委（人居环境）、区建委（美丽庭院）等相关考评有加减分项，对应在相关村、社区加减分）。

考核组人员签字：